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 ر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين  تاخ  -السؤال الأول :

 

 الغلاف المائى يشمل المسطحات المائية مثل .............

 جميع ما سبق -   المحيطات  -    البحار  -     

 مسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات ...........

 البحر  -   لبحيرة ا -    النهر  -   

 مكان يتدفق إلية الماء من منطقة عالية إلى منطقة منخفضة ...........

 النهر -   المياة الجوفية  -    البحيرة  -  

 عند سقوط  القلم  من يدك فإنة يتحرك ........ اتجاه سطح  الأرض 

 يمين -    أعلى  -     أسفل  -

 قوى ...............القوى التى تنشأ بين الأرض والأجسام 

 مغناطيسية  -  جاذبية الأرض -     دفع  -

 القوى التى تنشأ بين الشمس والكواكب .............

 جاذبية الأرض  -   جاذبية القمر -   جاذبية الشمس  -

 القوة  التى تؤثر فى حركة المد  والجزر ..........

 رض جاذبية الأ -   جاذبية الشمس -    جاذبية القمر -

 القوة التى تجعل الكواكب تدور فى مدارات حول الشمس .........

 الجذب  -   رضجاذبية الأ -    جاذبية الشمس -

 تمثل قوة الجاذبية قوة.........

 سحب  -    دفع -    مغناطيس -

 عند سقوط الأمطار بكميات معتدلة يحدث .......... منسوب الماء

 د إجابة لا توج -    ثبات  -     خلل  -

 يعتبر ............... من طرق الحفاظ على الموارد 

 جميع ماسبق  -   الاستدامة  -  حماية الموارد الطبيعية  -

 الحد من إمكانية الوصول إلى الموارد أو استخدامها يعرف ب ..............

 المحميات -  حماية الموارد الطبيعية -    الاستدامة  -

 ى استخدام الموارد بطريقة لا تؤثر فى توافرها مستقبلا................. ه

 حماية الموارد -    الاستدامة -    المحميات  -

 المياة التى توجد على سطح الأرض نتيجة تسربها إلى الأرض .........
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 المحيط -    البحر  -    المياه الجوفية -  

 مسطح مائى هائل من الماء المالح ............

 البحيرة -     البحر -    هر الن -  

 يعرف ............ بأنة مياه الأمطار التى تنتقل إلى الأنهار 

 جريان سطحى  -   البحيرة  -    النهر  - 

 يعتبر الماء من الموارد ........

 دائمة  -    متجددة -    غير متجددة  - 

 نسبة الماء على سطح الأرض ..............

  ثابتة -   متقلبة  -    متغيرة  - 

 يحتوى الغلاف المائى للأرض على ........... 

 الأنهار -   التربة  -    الهواء  - 

 من أماكن تواجد المياة المالحة ............

 جميع ماسبق -   البحار  -    المحيطات  - 

 تشكل نسبة المياة العذبة .......... %

 - 5,3     - 79    - 02  

 جزء من الغلاف ............ فيليعتبر ال

  الحيوى -   الأرضى  -    الجوى  - 

 توفير العناصر الغذائية للنبات يعتبر تفاعل الغلاف الأرضى بالغلاف .........

  الحيوى -   الجوى  -    المائى   -

 تحرك المياة على سطح الأرض ونقل التربة معها يعرف ب ..........

 لا توجد إجابة  -    التعرية -    التجوية  -

 تعتبر الصخور والجبال والتربة من أمثلة الغلاف .............

 الحيوى -    الأرضى -    الجوى  -

 تتشكل ............... عندما تتجمع المياه فى المناطق المنخفضة 

 البحيرات  -   الأنهار  -   الجريان السطحى  -

 .............يكمل القمر دورة كاملة حول الأرض خلال 

 شهر عربى  -   شهر ميلادى -    يوم واحد -

 طور يكون فية نصف القمر مضاء والنصف الآخر مظلم ...........

 تربيع أول  -    بدر -    هلال أول -

 ........طور يظهر بعد التربيع الثانى ويكون جزء صغير من طرف القمر مضاء ...
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 قمحا -   هلال ثانى -    هلال أول  -

 ............طور يظهر فى منتصف الشهر القمرى تقريبا ...

 تربيع أول -   أحدب أول -     بدر -

 % من الغلاف المائى  74,3تغطى المياه ....... نسبة 

 الاثنان معا  -    المالحة -    العذبة  -

 تكسر الصخور وتفتتها بسبب اندفاع الماء يعرف ب ...........

 التحلل -   لتعرية ا -     التجوية -

 توجد معظم المياه العذبة فى صورة ...............

 متجمدة  -    صلبة  -     سائلة  -

 تعتبر منطقة المد والجزر من مناطق .............

 استوائية  -   شديدة العمق  -     الضحلة -

 منطقة واقعة على طول الشاطئ وتنغمر بالمية تعرف ب .........

 شديدة العمق -    المد والجزر -  الشعاب المرجانية منطقة  -

 المناطق شديدة العمق ......... ضوء الشمس

 لا توجد إجابة  -    لا يصل -     يصل -

 تحتوى مياه البرك على مياة ..............

 جوفية -   مالحة  -     عذبة  -

 ر فى ..............دتعيش زهور اللوتس والسلمن

 البحار -  الجداول المائية -    البرك  -

 من أنواع الكائنات التى تعيش فى الجداول المائية ............

 الديدان  -    السلمون -    الضفادع  -

 شكل ..........تتحرك البحار والمحيطات على 

 راكدة  -   جارية  -     أمواج -

 تعيش ............ فى البحار والمحيطات 

 السلمندر  -   السلور -    نجم البحر -

 تعد مياه المحيطات بيئة مناسبة لعيش ..........

 الضفادع  -   سمك موسى  -    السلمندر  -

 تحتوى بحيرة ........... فى جيبوتى على تركيز عال جدا من الأملاح الطبيعيبة

 البردويل  -    عسل  -    ناصر  -

 ة على سطح الأرضيعد .............. من أهم الموارد الطبيعي
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 المعادن  -     الماء -    الهواء  -

 كوكب ............هو أسرع الكواكب دوراناً حول محورة 

 زحل  -   المشترى -    الأرض -

 ..... طول الظل ....ى منتصف النهار ......ف

 يثبت  -    يزداد  -     يقل -

 يكون الظل الأجسام أطول ما يمكن وقت ..............

 الغروب  -   الظهيرة -    الشروق -

 مجموعة من النجوم التى تكون معاً شكلا فى السماء.........

 الأجرام السماوية -  التجمع النجمى  -   المجموعة الشمسية  -

 وة جذب تنشأ بين الأجسام بفعل كتلتها .............ق

 الدفع -   الجاذبية -    المغناطيسية -

 الكواكب بسبب اختلاف قوة ...........تختلف سرعة  دوران 

 جذب الأرض -   جذب القمر -    جذب الشمس  -

 الجاذبية تغير من ................. الحركة 

 لا توجد إجابة -    تأثير -     اتجاه -

 كتلة الأرض ..................... كتلة القمر 

 تساوى -   أكبر من -    أقل من  -

 نقطة انطلاق تدفقة من الجبال ........... مسطح مائى عذب تبدأ

 الأراضى الرطبة   -     النهر -    البحيرة  -

 .....  مساحة السطح....... تزداد مقاومة الهواء  عند 

 ثبات  -    نقص  -     زيادة  -

 ...... الشكل.....تدور الكواكب حول الشمس فى مسارات .....

 عةمرب -   بيضاوية  -     دائرية -

 الشمس ومجموعة الكواكب التى ندور حولها تعرف ب .............

 المجرة -  النظام الشمسى  -   المجموعة الشمسية  -

 تتميز .............. بأنها الأكبر حجما وكتلة

 النجم -   الشمس -     القمر -

 .............مناطق يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلا من مستوى سطح الأرض ...

 الأراضى الرطبة  -   المصب  -    البحيرة  -

 ... % من أنواع الحيوانات ....يعيش فى مواطن المياه العذبة ....

- 02     - 12    - 52 
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 ............ هى روافد النهر التى تتدفق إلى أنهار أكبر حجما ويؤدى إلى تكوين مسطح أكبر

 المصب  -    جداول المياه -   مستجمع المياه  -

 سقوط  الأمطار بكميات قليلة جدا يؤدى إلى ........... مستوى الماء

 انخفاض -   انتظام  -    ارتفاع  -

 ...... فى الفيوم ....وجد محمية ........ت

 يلوستون  -    وادى الحيتان -    رأس محمد  -

 ........ قوة جاذبيتها ....كلما زادت كتلة الأجسام ...

 تظل ثابتة  -   زادت  -     قلت  -

 إذا تتضاعفت كتلة الأجسام ............. جاذبيتها 

 تناقصت -   تضاعفت -     تقل  -

 عند زيادة المسافة بين الأجسام  ............... جاذبيتها

 تظل ثابتة -    زادت -     قلت  -

 المسافة بين الأرض والقمر ........... جاذبيتها زادتإذا 

 تثبت   -    قلت -     زادت -

 يطفو رواد الفضاء عند ابتعاده عن كوكب الأرض بسبب.............

 انعدام الجاذبية -   زيادة الحجم -    زيادة الكتلة -

 كل مما يأتى من المعادن التى تنجذب للمغناطيس ما عدا.............

 الألومنيوم  -    الحديد -    النيكل  -

 .... بين الفرامل وإطارات الدراجةتنشأ قوة ............

 الدفع -   الإحتكاك -    الجاذبية  -

 تعمل قوة الإحتكاك فى ........  اتجاه حركة 

 لا تؤثر  -    عكس -     نفس -

 قوة احتكاك تنشأ بين الأجسام المتحركة والهواء ..............

 الجاذبية  -   مقاومة الهواء -    مقاومة الماء -

 ........... مركز الحركة  فى المجموعة الشمسية تعتبر 

 عطارد  -   الأرض -    الشمس -

 يجذب المغناطيس بعض المعاد باتجاهة مثل..............

 الفضة  -    الحديد -    النحاس -

 القوة المسؤلة عن ثبات الأجسام على سطح الأرض................

 كهربيةال -   المغناطيسية -    الجاذبية  -
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 عند الضغط على الفرامل فإنة يتولد قوة ...........

 احتكاك   -   جاذبية -    مغناطيسية  -

 تستغرق الأرض حوالى ........... للدوران حول محورها دورة كاملة

 نص يوم -   ساعة  02 -    ساعة  03 -

 تتميز الشمس بأنها نجم .............. الحجم

 صغير -   متوسط -     كبير -

 أجرام سماوية تتكون من غازات شديدة الإنفجار مثل الهيدروجين والهيليوم .......

 القمر -   الكواكب -    النجوم -

 السبب فى الحركة الظاهرية للشمس دوران ....... حول محورها

 القمر -   الأرض -    الشمس -

 نصف الكره الأرضية المواجه للشمس يكون .......

 فجراً  -    نهاراً  -     ليلاً  -

 تظهر الشمس فى الصباح الباكر من جهة ........

 الغرب -   الشرق -    الجنوب -

 فى الصباح الباكر قبل منتصف النهار تشرق الشمس على ..........

 فوق رأسك -   يسارك -     يمينك -

 بعد منتصف النهار تكون الشمس على .......... حتى وقت الغروب

 فوق رأسك -    يمينك -    يسارك -

 يتسبب دوران الأرض حول محورها فى ظاهرة .........

 الحركة الظاهرية للقمر -  تعاقب فصول السنة -   تعاقب الليل والنهار -

 تستغرق الأرض ................ لإتمام دورة كاملة حول الشمس 

 سنة كاملة  -   يوم كامل -    سنتان  -

 ول الشمس فى .......يتسبب دوران الأرض ح

 حركة ظاهرية للشمس -  تعاقب الليل والنهار -   تعاقب فصول السنة  -

 طور يكون فية  القمر مظلم تماما ............ 

 محاق -   هلال ثانى -    هلال أول -
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 أكمل العبارات  الآتية   -السؤال الثانى :

  

 .............ولكن المياه من الغلاف  ....................تعتبر الكائنات الحية من أمثلة الغلاف  -1

 من أمثلة الغلاف الجوى  ,.......................... ....................غاز  -0

 من مساحة الأرض   ...................يمثل الماء  -5

 ر المياه من مصاد .........................,..................,.......................يعتبر   -2

 ....................أو .................هو مسطح مائى من الماء المالح ب  -3

 توجد تحت سطح الأرض فى الصخور المسامية  ...................... -4

 كلما زادت كتلة الجسم فإنة يبذل قوة ................. فى سحب الأجسام  -9

 كتلة الأرض ................... كتلة القمر  -8

 المعادن التى تنجذب للمغناطيس ................,................,................  -7

 من الموارد المتجددة  .....................و .................تعتبر  -12

 من أمثلة المناطق الضحلة  .......................يعتبر مناطق  -11

  ........................مناطق مناطق عميقة جدا لا يصل إليها ضوء الشمس تعرف ب  -10

 تستغرق الأرض .................. للدوران حول الشمس دورة كاملة -15

 يتسبب دوران الأرض حول الشمس تعاقب .......................... -12

 ..............................  يتسبب دوران الأرض حول محورها فى -13

 .. بينما منتصف النهار الظل ...............قبل منتصف النهار يكون الظل ........... -14

 ................ نجم قريب من أحد قطبى الكرة الأرضية  -19

 الشمس نجم ................ الحجم  ويشع .................. -18

 يستخدم منظار جاليلو وتليسكوب هابل لرؤية ............................. -17

 ..................اء معاً على هيئة يمكن تخيل مجموعات النجوم فى السم -02

  ............................بحيرة البردويل وبحير عسل من أمثلة  -01

  من الأملاح الطبيعية  ...................بحيرة عسل فى جيبوتى تحتوى على تركيز  -00

 .......................وحركة الماء بها  ..................تحتوى البرك على  -05

 ........................وحركة المياة بها  وى الجداول المائية على مياة ..................حتت -02

  و ..................... ...................و .....................من أنواع الكائنات التى تعيش فى مياه البرك  -03

 ......................و .................من أمثلة الكائنات التى تعيش فى الجداول المائية  -04

 قوة جذب التى تنشأ بين الأجسام بفعل كتلتها ............... -09
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 كلما زادت كتلة الأجسام زادت .................   -08

 تتسبب القوة فى ................ , ...................... , ...............  -07

 ......... قوة الجاذبيةكلما زادت المسافة بين جسمين .............. -52

 تدفع القوة المغناطيسية الأقطاب ....................... لمغناطيسين  -51

 المقاومة التى تقلل من سرعة حركة الأجسام .................... -50

 يسقط الجسم الأقل مساحة السطح ................ الجسم الأكبر مساحة السطح  -55

 ثابتة بيضاوية الشكل تسمى ..................تدور الكواكب حول الشمس فى مسارات  -52

 تعتبر ................... مركز الحركة فى المجموعة الشمسية -53

 كلما زادت مساحة السطح المعرض للهواء .................. مقاومة الهواء  -54

 تؤثر جاذبية القمر فى حركة .................... لمياه المحيطات  -59

 العمودى ............. اتجاه عقارب الساعة تدور الأرض حول محورها -58

 تكمل الأرض دورة كاملة حول محورها كل ..................  -57

 ....................مناطق الشعاب المرجانية مناطق  -22

 فى مياة البحار والمحيطات  ,........................ .....................يعيش  -21

  ................. و ...............اعل بين الغلافين امتصاص النبات للهواء يعتبر تف -20

  .......................عندما تتجاوز كمية الأمطار مستوى ارتفاع الأنهار يحدث  -25

 تعتبر أراضى رطبه .....................و .................... -22

  ................................ ,..............من طرق الحفاظ على الموارد  -23

 فى الفيوم  .....................  فى  جنوب سيناء ومحمية  ..................توجد محمية  -24

 بأنها استخدام الموارد بطريقة لا تؤثر سلبا على توافرها مستقبلا ..................تعرف  -29

 كمية الماء  .................. سقوط الأمطار بكميات معتدلة يؤدى إلى -28

  .....................توليد الكهرباء عن طريق إقامة يتم  -27

 ماء ..................ولكن المياة الجوفية على  .................يحتوى المحيط على ماء  -32
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 أمام العبارة الخاطئة  × أمام العبارة الصحيحة  أوعلامة    ضع علامة   -السؤال الثالث :

 

 ( )       لا تتغير كميتة عند تحول الماء من حالة لأخرى -1

 ( )     يتحول الماء من حالة سائلة إلى حالة صلبة يعرف هذا بالتجمد -0

 ( )    الضوء الناتج من النجوم ناتج من الغازات الساخنة تتسبب فى توهجها  -5

 ( )    النجم القطبى يمكن رؤيتها طوال العالم وقريبة من قطب الكره الأرضية  -2

 ( ) وار مختلفة خلال الشهر القمرى بسبب دوران القمر فى مسار بيضاوى ظهور القمر بأشكال وأط -3

 ( )     يستغرق القمر شهراً عربياً ليكمل نصف دورة حول الأرض  -4

 ( )   أول طور من أطوار القمر ويكون على هيئة هلال دقيق لامع هو هلال أول  -9

 ( )      تتغير الكمية الإجمالية للماء عند تحولة من حالة  لأخرى  -8

 ( )        د المياه الجوفية تحت سطح الأرض توج -7

 ( )   الموارد المتجددة هى الموارد التى تتجدد باستمرار بمعدل اسرع من استهلاكها -12

 ( )        معظم مياة البحيرات عذبة وبعضها مالح -11

 ( )    كل من الأشجار والحشرات والضفادع  مثال على الغلاف الحيوى  -10

 ( )     توى على جميع الغازات التى تحيط بالأرض الغلاف الجوى يح -15

 ( )     الأنهار الجليدية  التتى تتكون من الثلج مثال على غلاف مائى  -12

 ( )     تتشكل البحيرات عندما تتجمع المياه فى المناطق المنخفضة  -13

 ( )      يحدث تفاعل بين جميع الأنظمة  الموجودة على الأرض  -14

 ( )     عن حركة القلم لأسفل من أمثلة قوة السحبتعتبر القوة المسئولة  -19

 ( )      نصف الكره الأرضية غير مواجهة للشمس يكون نهاراً   -18

 ( )      543,03تدور الأرض حول الشمس خلال سنة كاملة  -17

 ( )    يتسبب دوران الأرض حول الشمس فى تعاقب فصول السنة الأربعة -02

 ( )      مباشرة فى وقت  الظهيرة تكون الشمس على يمينك -01

 ( )       تنشأ قوة الجاذبية لجميع الأجسام بفعل كتلتها  -00

 ( )      القوة التى تؤثر فى حركة الأجسام تعتبر قوة جاذبية -05

 ( )     جاذبية القمر تتسبب فى حركة المد والجزر لمياه المحيطات -02

 ( )       تنشأ جاذبية الشمس بين الكواكب والشمس  -03

 ( )     ل من قمة الجبل بسبب تأثير جاذبية القمرتسقط الصخور لأسف -04

 ( )    تسير الفتاة بثبات على الأرض نتيجة وجود جاذبية بين الأرض والفتاة -09



1  

 11111739114                فتحى عبدالعزيز    دعاء \إعداد أ     
 

 امصف الخامس  امفصل الدراسى امثانى  سلسلة  المبُتكر     

11 

 ( )        قوة الجاذبية هى قوة  سحب مرئية   -08

 ( )      تدور الكواكب حول الشمس بفعل الجاذبية الأرضية -07

 ( )      شمسيدور القمر حول الأرض تحت تأثير جاذبية ال -52

 ( )    يظل تأثير الجاذبية موجود حتى وإن لم يحدث تلامس بين الجسمين -51

 ( )       المحيط هو مسطح مائى هائل من الماء العذب  -50

 ( )    تعرب البحيرة بأنها مسطح مائى محاط باليابسة من جميع الإتجاهات -55

 ( )         جميع البحيرات تعتبر مياة عذبة -52

 ( )        الموارد المتجددة الماء والنبات من -53

 ( )    فى النهر تتدفق المياة العذبة من منطقة مرتفعة إلى منطقة منخفضة  -54

 ( )   عندما تزداد قوة الجاذبية بين الأرض والقمر يقترب القمر أكثر من الأرض -59

 ( )    تتسبب قوة جاذبية الشمس فى دوران الكواكب فى مدارات متغيرة  -58

 ( )     ة لأعلى فإنها تسقط تجاه الأرض مرة أخرىعند إلقاء كرة السل -57

 ( )      الجاذبية تغير اتجاه حركة أى جسم يقذف فى الهواء    -22

 ( )    كلما زادت كتلة الجسم فإنة يبذل قوة أكبر فى سحب الأجسام  التى حولة -21

 ( )        كتلة القمر أكبر من كتلة الأرض -20

 ( )       ية القمرتمتلك الأرض قوة الجاذبية أقل من جاذب -25

 ( )       توجد معظم المياه العذبة فى صورة متجمدة -22

 ( )    الإنسان جزء من الغلاف الحيوى الذى لة دور ويؤثر فى كل الأنظمة -23

 ( )       تعتبر مناطق الشعاب المرجانية مناطق ضحلة  -24

 ( )     معظم المياة المالحة على سطح الأرض توجد فى صورة متجمدة -29

 ( )       ل من الحديد والنيكل للمغناطيسينجذب ك -28

 ( )    تنشأ قوة احتكاك بين سطحين متلامسين وتؤدى إلى إبطاء حركتها -27

 ( )    مقاومة الهواء إحدى أنواع قوة الجاذبية التى تقلل من سرعة الأجسام -32

 ( )     عند زيادة مساحة السطح تزداد مقاومة الهواء فيهبط بسرعة -31

 ( )      لحركة فى المجموعة الشمسيةتعتبر الشمس مركز ا -30

 ( )    فى حالة عدم وجود هواء فى الغرفة  تسقط  الأجسام بنفس السرعة -35

 ( )      تنشأ قوة سحب بين الأقطاب المختلفة فى المغناطيس -32

 ( )      يتغير اتجاه سحب الأرض للجسم بتغير ميل الجسم   -33

 ( )      كدة البرك تحتوى على مياه عذبة وحركة الماء بها را -34

 ( )        نوع المياه فى الجداول المائية عذب  -39
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 ( )      تعيش كل من السلمون والسلور فى الجداول المائية  -38

 ( )        لحة اتعيش زهرة اللوتس فى المياه الم -37

 ( )     يحدث تعاقب الليل والنهار بسبب دوران الأرض حول محورها -42

 ( )    حول محوره فى المجموعة الشمسية المشترى هو أسرع الكواكب دوراناً  -41

 ( )    % من الأنواع المختلفة فى العالم12يعيش فى مواطن الماء العذب  -40

 ( )    من المخاوف المتعلقة بالماء العذب هما ندرة الموارد نقص الجودة  -45

 ( )     يُعرف اليوم بأنة مدة دوران الأرض حول محورها دورة كاملة  -42

 ( )   كيلومتر فى الساعة 1422تزيد  رة بسرعة كبيرةتدور الأرض حول محو -43

 ( )    يتغير طول الظل وموضعة بسبب الحركة الظاهرية للشمس  فى السماء -44

 ( )      فى فترة الصباح يكون الظل قصيراً ثم يقل طولة   -49

 ( )    موقع الشمس وموقع الجسم من العوامل التى تؤثر فى طول وزاوية الظل -48

 ( )     س منخفضة فى السماء يكون الظل  قصيراً عندما تكون الشم -47

 ( )  مُحاق يظهر فى آخر يوم فى الشهر القمرى ويكون وجة القمر المواجه لنا مُظلماً تماماً  -92

 ( )   كواكب تدور من حوله 9تتكون مجموعتنا الشمسية من نجم واحد هو الشمس و -91

 ( )     ات تستمد النجوم طاقتها من التفاعلات التى تحدث بين الغاز -90

 ( )    تتكون النجوم من غازات شديدة الإنفجار مثل الأكسجين والهيدروجين -95

 ( )   يق تفاعل الغازات المكونة لهاتنتج الشمس طاقة حرارية وضوئية عن طر -92

 ( )       من المناظير ثنائية العدسة منظار جاليلو  -93

 ( )        يمكننا رؤية جميع الأجرام السماوية بأعيننا المجردة -94

 ( )      % من الغلاف المائى  74,3المياة المالحة تمثل  -99

 ( )   تعتبر الصحارى والغابات والأراضى الرطبة مثال على المناطق الإحيائية -98

 ( )      المناطق شديدة العمق لا يصل إليها ضوء الشمس -97

 ( )     تحتوى بحيرة عسل على تركيز عال من الأملاح الطبيعية  -82

  ( )     ئية الجارية  يتدفق فيها الماء المالح بشكل مستمرالمسطحات الما -81

 ( )       تحتوى البرك ومعظم البحيرات على مياة مالحة -80

 ( )   أخرى تظهر التجمعات النجمية بأنماط محددة فى السماء تشبه أشخاص أو أجسام  -85

 (  ) لشمساختلاف ظهور التجمعات النجمية باختلاف فصول السنة بسبب دوران الأرض حول ا -82

 ( )     فى البدر يكون فية نصف القمر مُضاء والنصف الآخر مُظلماً  -83

 ( )     فى تربيع ثانى يكون جزء صغير من طرف القمر مُضاء فقط -84

 ( )       تزدهر النباتات فى المسطحات المائية الجارية  -89
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 ( )     يعيش كل من الدولفين ونجم البحر فى البحار والمحيطات -88

 ( )        يش فى المياه المالحة سمك موسى يع -87

 ( )      إذا سقطت أمطار بكمية كبير يؤدى إلى حدوث فيضانات -72

 ( )  ينخفض منسوب الماء ويحدث جفاف للمجرى المائى عند سقوط أمطار بكميات قليلة  -71

 ( )        عندما تقل كتلة الجسم تقل قوة جاذبيتها -70

 ( )      لمسافة تعتمد الجاذبية الأرضية على كل من كتلة وا -75

 ( )     عندما تتضاعف المسافة بين الجسمين تقل قوة الجاذبية بينهما -72

 ( )      يتسبب المغناطيس فى سحب الأجسام ناحية الأرض -73

 ( )    الموارد الطبيعية هى الأشياء التى نحصل عليها من الطبيعة مثل الماء  -74

 ( )    هى الأراضى الرطبةالمناطق التى يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلاً   -79

 ( )     الذهب والفضة والألومنيوم من الموارد الصناعية على الأرض  -78

 ( )    توجد المياه الجوفية بكميات أكبر من جميع المياه فى الأنهار والبحيرات   -77

 ( )           المياه التى استخدمها الإنسان واستخدمت فى الصناعة هى مياه الصرف الصحى -122

 

  صوب ماتحتة خط -الرابع :  السؤال

 

 كل الغازات التى تحيط بالأرض   الحيوىيشمل الغلاف  -1

 هو أسرع الكواكب دوراناً حول محورة فى المجموعة الشمسية   لأرضا -0

  يومينتدور الأرض حول محورها كل  -5

 منتصف النهار بعد فى الصباح الباكر تشرق الشمس على يسارك -2

 %  5,3المالحة  نسبة المياة -3

 فى كل من البحار والمحيطات المالحة  العذبةالمياه  توجد -4

 سطح الأرض  ربعيغطى الماء ما يقرب من  -9

 جزء من الغلاف الحيوى ويؤثر فى كل الأنظمة   التربة  -8

   العذبالمحيط هو المسطح المائى الهائل من الماء  -7

   بالنهرمسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات يعرف   -12

    مالحةم البحيرات على مياة تحتوى البرك ومعظ -11

    بركتتشكل المسطحات المائية الجارية فى صورة  -10

  لأعلى عند سقوط قلم من يدك فإنة يتحرك  -15
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  حجمها تنشأ قوة الجاذبية لجميع الأجسام بفعل -12

 تؤثر فى حركة المد والجزر لمياه المحيط  الأرضيةقوة الجاذبية  -13

 تتسبب فى حركة الأجسام  الإحتكاكقوة  -14

 مرئية ة الجاذبية هى قوة سحبقو -19

 من الأملاح   قليلةبحيرة عسل تحتوى على نسبة  -18

   كبيرة بحيرة عسل تنمو بها النباتات  بنسبة  -17

 راكدةولكن فى الجداول المائية  جارية حركة الماء فى البرك -02

 فى صورة بحار ومحيطات   العذبة تتمثل المياه -01

 الصنبور اثناء غسل الاسنان   فتحلترشيد استهلاك الماء حتى لا ينفد  يجب  -00

  فيضانعند سقوط الأمطار بكميات قليلة جداً يحدث  -05

 تسبب دوران الكواكب فى مدارات محددة  الأرضقوة جاذبية  -02

 من سرعتها   تزيد تنشأ قوة احتكاك بين القرامل وإطارات الدراجة   -03

   الألومنيوم يجذب المغناطيس  -04

 وعة الشمسية  هو مركز الحركة فى المجم القمريعتبر  -09

 للدوران حول الشمس  سنتان تستغرق الأرض -08

 يكون فية منتصف الشهر القمرى ويكون مضاء كاملاً   المحاقطور  -07

 يكون فية نصف القمر مضاء والآخر مظلم   أحدب طور  -52

 ليكمل دورة واحدة حول الأرض   ميلادىيستغرق القمر شهر  -51

 تكون الشمس فوق رأسك   الصباح الباكرفى  -50

 بعد منتصف النهار حتى وقت الغروب    يسارك الشمس علىتكون  -55

   دائرىتدور الأرض حول محورها فى مدار  -52

 للماء  متغيرعند سقوط الأمطار بكميات معتدلة يصبح المجرى مورد  -53

 للموارد  حفاظيؤدى استهلاك الموارد بمعدل أسرع من معدل تعويضها  -54

 ارد ولكن بطريقة حكيمة  بأنها إتاحة استخدام المو  حماية المواردتعرف  -59

  جفافسقوط الماء بكميات أكبر مايمكن للنهر أن يحتوية يسبب  -58

 تسبب فى توهجها  الباردةتتكون النجوم من الغازات  -57

 ثم يقل طولة  قصير فى فترة الصباح يكون الظل -22
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 اكتب المصطلح العلمى  السؤال الخامس  

 

 (     )   الأرض  الغلاف الذى يحتوى على جميع الغازات التى تحيط ب -1

 (     )  الغلاف الذى يحتوى على جميع الكائنات الحية مثل الإنسان والحيوان  -0

 (      )   جسم فضائى يتسبب فى دوران الكواكب حولة بفعل الجاذبية    -5

 (     )     الشمس ومجموعة الكواكب التى تدور حولها  -2

 (     )     ظاهرة تنشأ نتيجة دوران الأرض حول محورها  -3

 (     )     مدة دوران الأرض حول محورها دورة كاملة  -4

 (     )  مياه تحت سطح الأرض نتيجة تسربها من خلال طبقة من الصخور  -9

 (     )  مسطح مائى يتدفق مياه العذبة منمنطقة مرتفعة إلى منطقة منخفضة -8

 (     )     مسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات  -7

 (     )   رف بالغلاف الصخرى ويحتوى على الجبالالغلاف الذى يع -12

 (     )   تتشكل من تجمع المياه فى المناطق المنخفضة من سطح الأرض -11

 (     )  المنطقة الواقعة على طول الشاطئ وتنغمر بالمياه نتيجة ارتفاع  المياه -10

 (     )  قوة تنشأ بين سطحى جسمين متلامسين  تؤثر فى عكس اتجاه الحركة   -15

 (     )      مركز الحركة فى المجموعة الشمسية   -12

 (          )  مناطق يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلاً  من مستوى سطح الأرض -13

 (     )  مسطح مائى عذب تتدفق مياهه من الجبال وينتهى عند التقائة ببحر -14

 (          )     مسطح مائى كبير يحيط بالقارات ومياهه مالح  -19

 (             )   الموجود داخل شقوق ومسام الصخور الممتدة تحت الأرض الماء  -18

 (     )    مسار بيضاوى الشكل تدور فية الكواكب حول الشمس  -17

 (     )    مجموعة النجوم التى تكون معاً شكلاً معيناً فى السماء  -02

 (     ) أجرام سماوية عملاقة تتكون من غازات شديدة الإنفجار مثل الهيدروجين   -01

 (     )   شكل الجزء المضاء من القمر الذى يتغير خلال الشهر القمرى  -00

 (     )     طور يظهر فى منتصف الشهر القمرى تقريبا -05

 (              )    النجم الذى يكون قريب من أحد قطبى الكرة الأرضية  -02

 (     )     أجهزة تستخدم لرؤية الأجرام السماوية البعيدة  -03

 (     ) وجد بالقرب من سطح المياه ويمكن لضوء الشمس الوصول إليها مناطق ت -04

 (     )     مناطق عميقة جدا لا يصل إليها ضوء الشمس   -09
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 (     )     أماكن يكون فيها المياه عذبة وحركة الماء راكد  -08

 (     )   البحيرة التى تحتوى على تركيز عالى من الأملاح الطبيعية  -07

 (       )   بطريقة لا تؤثر سلبا فى توافرها مستقبلا استخدام الموارد  -52

 (     )    الحد من إمكانية الوصول إلى الموارد أو استخدامها  -51

 (     )   الجسم الفضائى الذى تسبب جاذبيتة فى حركة المد والجزر  -50

 (     )   وسيلة استخدمها القدماء المصريون لمعرفة الوقت بالنهار  -55

 (     )    لحماية الموارد من الاستنزاف أماكن يتم تخصيصها -52

 (     )   مياه غير صالحة للشرب وتتمثل فى مياه البحار والمحيطات  -53
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 -تية :أجب عن الأسئلة الآ -14

 يعيش هذا النبات فى نفس النظام البيئى الذى يعيش فية الضفدع   -أ

 ما اسم هذا النبات ..................... , ما النظام البيئى الذى يعيش فية ................... -1

 ما نوع المياه التى ينمو بها ...................... وما حركتها ....................... -0

 اذكر أنواع أخرى تعيش معه فى نفس النظام ........................ ,........................ -5

 

 لاحظ الشكل الذى أمامك ثم أكمل  -ب

 تعتبر التربة المزروع بها النبات جزء من غلاف ................ -1

 ......رى النبات بالماء يعد تفاعل بين الغلاف الحيوى والغلاف ........ -0

 اذكر مثال آخر على تفاعل بين نفس الغلافيين ؟ .................................................. -5

 

 لاحظ أمامك ثم أجب -ج

 تسقط التفاحة من على الشجرة تحت تأثير قوة جاذبية ............... -1

 تعتبر قوة الجاذبية قوة .................... -0

 لجاذبية على كل من .................و.....................تعتمد قوة ا -5

 

 لاحظ الصورة التى أمامك ثم أجب  -د

 الشكل الذى أمامك يمثل ................... -

 القوة التى تتحكم فى حركة الكواكب هى ................... -

 الجاذبية والشمس ................. قوة كب كلما زادت المسافة بين الكو -

 عند زيادة .............. تزداد الجاذبية وبذلك يعتبر كوكب  .................. أكبرهم جاذبية  -

 

 -دعاء بعد المذاكرة :

 رزقتىى ما اجعل اللهم,  الدراسة على مقثلة مىشرحة ووفسا ً مىيرا ً عقلا لدوك مه لى هة اللهم
 عىى وأتعد وفهما ً وصثرا ً وحلما ً علما ً زدوى رب,  يارب كريم يا على لا لى حجة العلم مه

  والتشتت الىسيان

 خالص تحياتى وتمنياتى لكم بالتفوق والنجاح

 دعاء فتحى عبدالعزيز -إعداد :                          11111739114    للتواصل  
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 القوسين  اختر الإجابة الصحيحة مما بين    -السؤال الأول :

 

 الغلاف المائى يشمل المسطحات المائية مثل .............

 جميع ما سبق -   المحيطات  -    البحار  -     

 مسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات ...........

 البحر  -   البحيرة  -    النهر  -   

 .......مكان يتدفق إلية الماء من منطقة عالية إلى منطقة منخفضة ....

 النهر -   المياة الجوفية  -    البحيرة  -  

 عند سقوط  القلم  من يدك فإنة يتحرك ........ اتجاه سطح  الأرض 

 يمين -    أعلى  -      أسفل -

 القوى التى تنشأ بين الأرض والأجسام قوى ...............

 مغناطيسية  -  جاذبية الأرض -     دفع  -

 ين الشمس والكواكب .............القوى التى تنشأ ب

 جاذبية الأرض  -   جاذبية القمر -    الشمس جاذبية -

 القوة  التى تؤثر فى حركة المد  والجزر ..........

 جاذبية الأرض  -   جاذبية الشمس -    جاذبية القمر -

 القوة التى تجعل الكواكب تدور فى مدارات حول الشمس .........

 الجذب  -  الأرضجاذبية  -    جاذبية الشمس -

 تمثل قوة الجاذبية قوة.........

  سحب -    دفع -    مغناطيس -

 عند سقوط الأمطار بكميات معتدلة يحدث .......... منسوب الماء

 لا توجد إجابة  -     ثبات -     خلل  -

 يعتبر ............... من طرق الحفاظ على الموارد 

  جميع ماسبق -   الاستدامة  -  يعية حماية الموارد الطب -

 الحد من إمكانية الوصول إلى الموارد أو استخدامها يعرف ب ..............

 المحميات -  حماية الموارد الطبيعية -    الاستدامة  -

 ................. هى استخدام الموارد بطريقة لا تؤثر فى توافرها مستقبلا

 حماية الموارد -    الاستدامة -    المحميات  -

 المياة التى توجد على سطح الأرض نتيجة تسربها إلى الأرض .........
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 المحيط -    البحر  -    المياه الجوفية -  

 مسطح مائى هائل من الماء المالح ............

 البحيرة -     البحر -    النهر  -  

 ى الأنهار يعرف ............ بأنة مياه الأمطار التى تنتقل إل

  جريان سطحى -   البحيرة  -    النهر  - 

 يعتبر الماء من الموارد ........

 دائمة  -    متجددة -    غير متجددة  - 

 نسبة الماء على سطح الأرض ..............

  ثابتة -   متقلبة  -    متغيرة  - 

 يحتوى الغلاف المائى للأرض على ........... 

 الأنهار -   التربة  -    الهواء  - 

 من أماكن تواجد المياة المالحة ............

 جميع ماسبق -   البحار  -    المحيطات  - 

 تشكل نسبة المياة العذبة .......... %

 - 5,3     - 79    - 02  

 جزء من الغلاف ............ فيليعتبر ال

 الحيوى  -   الأرضى  -    الجوى  - 

 غذائية للنبات يعتبر تفاعل الغلاف الأرضى بالغلاف .........توفير العناصر ال

  الحيوى -   الجوى  -    المائى   -

 تحرك المياة على سطح الأرض ونقل التربة معها يعرف ب ..........

 لا توجد إجابة  -    التعرية -    التجوية  -

 تعتبر الصخور والجبال والتربة من أمثلة الغلاف .............

 الحيوى -    الأرضى -    الجوى  -

 تتشكل ............... عندما تتجمع المياه فى المناطق المنخفضة 

  البحيرات -   الأنهار  -   الجريان السطحى  -

 يكمل القمر دورة كاملة حول الأرض خلال .............

  شهر عربى -   شهر ميلادى -    يوم واحد -

 مضاء والنصف الآخر مظلم ...........طور يكون فية نصف القمر 

  تربيع أول -    بدر -    هلال أول -

 ........طور يظهر بعد التربيع الثانى ويكون جزء صغير من طرف القمر مضاء ...
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 محاق -   هلال ثانى -    هلال أول  -

 ............طور يظهر فى منتصف الشهر القمرى تقريبا ...

 تربيع أول -   أحدب أول -     بدر -

 % من الغلاف المائى  74,3.... نسبة ....تغطى المياه ...

 الاثنان معا  -    المالحة -    العذبة  -

 تكسر الصخور وتفتتها بسبب اندفاع الماء يعرف ب ...........

 التحلل -   التعرية  -     التجوية -

 توجد معظم المياه العذبة فى صورة ...............

  متجمدة -    صلبة  -      سائلة -

 تعتبر منطقة المد والجزر من مناطق .............

 استوائية  -   شديدة العمق  -     الضحلة -

 منطقة واقعة على طول الشاطئ وتنغمر بالمية تعرف ب .........

 شديدة العمق -    المد والجزر -  منطقة الشعاب المرجانية  -

 ..... ضوء الشمسالمناطق شديدة العمق ....

 لا توجد إجابة  -   لا يصل  -     يصل -

 تحتوى مياه البرك على مياة ..............

 جوفية -   مالحة  -      عذبة -

 ر فى ..............دتعيش زهور اللوتس والسلمن

 البحار -  الجداول المائية -     البرك -

 ية ............من أنواع الكائنات التى تعيش فى الجداول المائ

 الديدان  -    السلمون -    الضفادع  -

 شكل ..........تتحرك البحار والمحيطات على 

 راكدة  -   جارية  -    أمواج  -

 تعيش ............ فى البحار والمحيطات 

 السلمندر  -   السلور -    نجم البحر -

 تعد مياه المحيطات بيئة مناسبة لعيش ..........

 الضفادع  -    سمك موسى -    لمندر الس -

 تحتوى بحيرة ........... فى جيبوتى على تركيز عال جدا من الأملاح الطبيعيبة

 البردويل  -     عسل -    ناصر  -

 يعد .............. من أهم الموارد الطبيعية على سطح الأرض



1  

 11111739114                فتحى عبدالعزيز    دعاء \إعداد أ     
 

 امصف الخامس  امفصل الدراسى امثانى  سلسلة  المبُتكر     

24 

  المعادن -     الماء -    الهواء  -

 رع الكواكب دوراناً حول محورة كوكب ............هو أس

 زحل  -   المشترى -    الأرض -

 ..... طول الظل ....ى منتصف النهار ......ف

 يثبت  -    يزداد  -     يقل -

 يكون الظل الأجسام أطول ما يمكن وقت ..............

  الغروب -   الظهيرة -    الشروق -

 السماء.........مجموعة من النجوم التى تكون معاً شكلا فى 

 الأجرام السماوية -   التجمع النجمى -   المجموعة الشمسية  -

 وة جذب تنشأ بين الأجسام بفعل كتلتها .............ق

 الدفع -   الجاذبية -    المغناطيسية -

 تختلف سرعة  دوران الكواكب بسبب اختلاف قوة ...........

 رضجذب الأ -   جذب القمر -     جذب الشمس -

 الجاذبية تغير من ................. الحركة 

 لا توجد إجابة -    تأثير -     اتجاه -

 كتلة الأرض ..................... كتلة القمر 

 تساوى -   أكبر من -    أقل من  -

 مسطح مائى عذب تبدأ نقطة انطلاق تدفقة من الجبال ...........

 ضى الرطبة  الأرا -     النهر -    البحيرة  -

 .....  مساحة السطح....... تزداد مقاومة الهواء  عند 

 ثبات  -    نقص  -      زيادة -

 ...... الشكل.....تدور الكواكب حول الشمس فى مسارات .....

 مربعة -    بيضاوية -     دائرية -

 الشمس ومجموعة الكواكب التى ندور حولها تعرف ب .............

 المجرة -  النظام الشمسى  -    لشمسيةالمجموعة ا -

 تتميز .............. بأنها الأكبر حجما وكتلة

 النجم -   الشمس -     القمر -

 .............مناطق يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلا من مستوى سطح الأرض ...

  الأراضى الرطبة -   المصب  -    البحيرة  -

 ... % من أنواع الحيوانات ....بة ....يعيش فى مواطن المياه العذ

- 02     - 12    - 52 
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 ............ هى روافد النهر التى تتدفق إلى أنهار أكبر حجما ويؤدى إلى تكوين مسطح أكبر

 المصب  -    جداول المياه -   مستجمع المياه  -

 سقوط  الأمطار بكميات قليلة جدا يؤدى إلى ........... مستوى الماء

 انخفاض -   انتظام  -    ارتفاع  -

 ...... فى الفيوم ....وجد محمية ........ت

 يلوستون  -    وادى الحيتان -    رأس محمد  -

 ........ قوة جاذبيتها ....كلما زادت كتلة الأجسام ...

 تظل ثابتة  -    زادت -     قلت  -

 إذا تتضاعفت كتلة الأجسام ............. جاذبيتها 

 تناقصت -   تضاعفت -     قل ت -

 عند زيادة المسافة بين الأجسام  ............... جاذبيتها

 تظل ثابتة -    زادت -      قلت -

 المسافة بين الأرض والقمر ........... جاذبيتها زادتإذا 

 تثبت   -    قلت -     زادت -

 .....يطفو رواد الفضاء عند ابتعاده عن كوكب الأرض بسبب........

 انعدام الجاذبية -   زيادة الحجم -    زيادة الكتلة -

 كل مما يأتى من المعادن التى تنجذب للمغناطيس ما عدا.............

  الألومنيوم -    الحديد -    النيكل  -

 تنشأ قوة ................ بين الفرامل وإطارات الدراجة

 الدفع -   الإحتكاك -    الجاذبية  -

 قوة الإحتكاك فى ........  اتجاه حركة تعمل 

 لا تؤثر  -    عكس -     نفس -

 قوة احتكاك تنشأ بين الأجسام المتحركة والهواء ..............

 الجاذبية  -   مقاومة الهواء -    مقاومة الماء -

 تعتبر ........... مركز الحركة  فى المجموعة الشمسية 

  عطارد -   الأرض -    الشمس -

 يجذب المغناطيس بعض المعاد باتجاهة مثل..............

 الفضة  -    الحديد -    النحاس -

 القوة المسؤلة عن ثبات الأجسام على سطح الأرض................

 الكهربية -   المغناطيسية -     الجاذبية -
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 عند الضغط على الفرامل فإنة يتولد قوة ...........

   احتكاك -   جاذبية -    مغناطيسية  -

 تستغرق الأرض حوالى ........... للدوران حول محورها دورة كاملة

 نص يوم -   ساعة  02 -    ساعة  03 -

 تتميز الشمس بأنها نجم .............. الحجم

 صغير -   متوسط -     كبير -

 ....... أجرام سماوية تتكون من غازات شديدة الإنفجار مثل الهيدروجين والهيليوم

 القمر -   الكواكب -    النجوم -

 ... حول محورها.....السبب فى الحركة الظاهرية للشمس دوران ....

 القمر -   الأرض -    الشمس -

 نصف الكره الأرضية المواجه للشمس يكون .......

 فجراً  -    نهاراً  -     ليلاً  -

 تظهر الشمس فى الصباح الباكر من جهة ........

 الغرب -   الشرق -    لجنوبا -

 فى الصباح الباكر قبل منتصف النهار تشرق الشمس على ..........

 فوق رأسك -   يسارك -     يمينك -

 بعد منتصف النهار تكون الشمس على .......... حتى وقت الغروب

 فوق رأسك -    يمينك -    يسارك -

 ..يتسبب دوران الأرض حول محورها فى ظاهرة .......

 الحركة الظاهرية للقمر -  تعاقب فصول السنة -   تعاقب الليل والنهار -

 تستغرق الأرض ................ لإتمام دورة كاملة حول الشمس 

 سنة كاملة  -   يوم كامل -    سنتان  -

 يتسبب دوران الأرض حول الشمس فى .......

 كة ظاهرية للشمسحر -  تعاقب الليل والنهار -    تعاقب فصول السنة -

 طور يكون فية  القمر مظلم تماما ............ 

 محاق -   هلال ثانى -    هلال أول -
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 أكمل العبارات  الآتية    -السؤال الثانى :

  

 المائى ولكن المياه من الغلاف  الحيوى تعتبر الكائنات الحية من أمثلة الغلاف  -1

 ف الجوى من أمثلة الغلا النيتروجين  الأكسجين غاز  -0

 من مساحة الأرض    ثلاثة أرباعيمثل الماء  -5

 من مصادر المياه  البحار , المحيطات , المياه الجوفية يعتبر   -2

  البحيرةأو البحر هو مسطح مائى من الماء المالح ب  -3

 توجد تحت سطح الأرض فى الصخور المسامية  المياه الجوفية  -4

 فى سحب الأجسام  أكبر كلما زادت كتلة الجسم فإنة يبذل قوة  -9

 كتلة القمر   أكبر كتلة الأرض -8

  الحديد , النيكل , الكوبلت المعادن التى تنجذب للمغناطيس  -7

 من الموارد المتجددة   المعادنو الماء تعتبر  -12

 من أمثلة المناطق الضحلة  المد والجزر يعتبر مناطق  -11

  يقة مناطق عممناطق عميقة جدا لا يصل إليها ضوء الشمس تعرف ب مناطق  -10

 للدوران حول الشمس دورة كاملة سنة كاملة تستغرق الأرض  -15

 تعاقب فصول السنة الأربعة يتسبب دوران الأرض حول الشمس تعاقب  -12

  تعاقب الليل والنهار  يتسبب دوران الأرض حول محورها فى -13

  قصير بينما منتصف النهار الظل طويل قبل منتصف النهار يكون الظل  -14

 يب من أحد قطبى الكرة الأرضية نجم قر النجم القطبى  -19

 ضوء وحرارة الحجم  ويشع  متوسط الشمس نجم  -18

 الأجرام السماوية يستخدم منظار جاليلو وتليسكوب هابل لرؤية  -17

 تجمع نجمى يمكن تخيل مجموعات النجوم فى السماء معاً على هيئة  -02

  بحيرات مالحة بحيرة البردويل وبحير عسل من أمثلة  -01

  من الأملاح الطبيعية  عالى ى تحتوى على تركيز بحيرة عسل فى جيبوت -00

 راكدة وحركة الماء بها  مياه عذبة تحتوى البرك على  -05

  راكدةوحركة المياة بها  مالحة حتوى الجداول المائية على مياة ت -02

   زهرة اللوتسو  السلمندر و الضفادع من أنواع الكائنات التى تعيش فى مياه البرك  -03

  السلمونو السلور  تى تعيش فى الجداول المائيةمن أمثلة الكائنات ال -04

 قوة الجاذبية قوة جذب التى تنشأ بين الأجسام بفعل كتلتها  -09
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   زادت  كلما زادت كتلة الأجسام زادت -08

  سقوط الجسم ,  تقليل السرعة ,  زيادة السرعة  تتسبب القوة فى -07

 قوة الجاذبية قلت كلما زادت المسافة بين جسمين  -52

 لمغناطيسين  المتشابههمغناطيسية الأقطاب تدفع القوة ال -51

 الإحتكاك المقاومة التى تقلل من سرعة حركة الأجسام  -50

 الجسم الأكبر مساحة السطح  أسرع يسقط الجسم الأقل مساحة السطح  -55

 مدارات تدور الكواكب حول الشمس فى مسارات ثابتة بيضاوية الشكل تسمى  -52

 شمسيةمركز الحركة فى المجموعة ال  الشمس تعتبر -53

 مقاومة الهواء  زادت كلما زادت مساحة السطح المعرض للهواء  -54

 لمياه المحيطات  المد والجزر تؤثر جاذبية القمر فى حركة  -59

 اتجاه عقارب الساعة عكس تدور الأرض حول محورها العمودى  -58

  543,03تكمل الأرض دورة كاملة حول محورها كل  -57

 ضحلة  مناطق الشعاب المرجانية مناطق -22

 فى مياة البحار والمحيطات    موسىسمك  ,  نجم البحر يعيش  -21

  الجوى و  الحيوى  امتصاص النبات للهواء يعتبر تفاعل بين الغلافين -20

  فيضان عندما تتجاوز كمية الأمطار مستوى ارتفاع الأنهار يحدث  -25

 تعتبر أراضى رطبه  المستنقعاتو البرك  -22

   لإستدامة, ا الموارد  حمايةمن طرق الحفاظ على الموارد  -23

 فى الفيوم   وادى الحيتان  فى  جنوب سيناء ومحمية  رأس محمد توجد محمية  -24

 بأنها استخدام الموارد بطريقة لا تؤثر سلبا على توافرها مستقبلا الإستدامة تعرف  -29

 كمية الماء  ثبات  سقوط الأمطار بكميات معتدلة يؤدى إلى -28

  السدود يتم توليد الكهرباء عن طريق إقامة  -27

 عذب ماء ولكن المياة الجوفية على   مالحماء حتوى المحيط على ي -32
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 أمام العبارة الخاطئة  × أمام العبارة الصحيحة  أوعلامة    ضع علامة   -السؤال الثالث :

 

 (     )                عند تحول الماء من حالة لأخرى لا تتغير كميتة -1

 (    )     يعرف هذا بالتجمد يتحول الماء من حالة سائلة إلى حالة صلبة -0

 (    )    الضوء الناتج من النجوم ناتج من الغازات الساخنة تتسبب فى توهجها  -5

 (    )            وقريبة من قطب الكره الأرضية النجم القطبى يمكن رؤيتها طوال العالم  -2

 (   ) فى مسار بيضاوى  ظهور القمر بأشكال وأطوار مختلفة خلال الشهر القمرى بسبب دوران القمر -3

 ( ×  )     يستغرق القمر شهراً عربياً ليكمل نصف دورة حول الأرض  -4

 (     )   أول طور من أطوار القمر ويكون على هيئة هلال دقيق لامع هو هلال أول  -9

 (    ×  )      تتغير الكمية الإجمالية للماء عند تحولة من حالة  لأخرى  -8

 (   )        ت سطح الأرض ه الجوفية تحد المياتوج -7

 (   )   الموارد المتجددة هى الموارد التى تتجدد باستمرار بمعدل اسرع من استهلاكها -12

 (   )        معظم مياة البحيرات عذبة وبعضها مالح -11

 (    )    كل من الأشجار والحشرات والضفادع  مثال على الغلاف الحيوى  -10

 (   )     غازات التى تحيط بالأرض الغلاف الجوى يحتوى على جميع ال -15

 (    )     الأنهار الجليدية  التتى تتكون من الثلج مثال على غلاف مائى  -12

 (    )     تتشكل البحيرات عندما تتجمع المياه فى المناطق المنخفضة  -13

 (     )      يحدث تفاعل بين جميع الأنظمة  الموجودة على الأرض  -14

 (    )     قوة السحب  عن حركة القلم لأسفل من أمثلة تعتبر القوة المسئولة -19

 (   ×  )      نصف الكره الأرضية غير مواجهة للشمس يكون نهاراً   -18

 (    )      543,03تدور الأرض حول الشمس خلال سنة كاملة  -17

 (      )    يتسبب دوران الأرض حول الشمس فى تعاقب فصول السنة الأربعة -02

 (   ×  )      تكون الشمس على يمينك مباشرة فى وقت  الظهيرة -01

 (    )       تنشأ قوة الجاذبية لجميع الأجسام بفعل كتلتها  -00

 (     )      القوة التى تؤثر فى حركة الأجسام تعتبر قوة جاذبية -05

 (    )     جاذبية القمر تتسبب فى حركة المد والجزر لمياه المحيطات -02

 (    )       واكب والشمس تنشأ جاذبية الشمس بين الك -03

 (    )     تسقط الصخور لأسفل من قمة الجبل بسبب تأثير جاذبية القمر -04
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 (     )    تسير الفتاة بثبات على الأرض نتيجة وجود جاذبية بين الأرض والفتاة -09

 (   ×  )        قوة الجاذبية هى قوة  سحب مرئية   -08

 (  ×  )      الأرضيةتدور الكواكب حول الشمس بفعل الجاذبية  -07

 (    ×  )      يدور القمر حول الأرض تحت تأثير جاذبية الشمس -52

 (   )    يظل تأثير الجاذبية موجود حتى وإن لم يحدث تلامس بين الجسمين -51

 (   ×  )       المحيط هو مسطح مائى هائل من الماء العذب  -50

 (   )    الإتجاهاتتعرب البحيرة بأنها مسطح مائى محاط باليابسة من جميع  -55

 ( ×  )         جميع البحيرات تعتبر مياة عذبة -52

 (    )        الماء والنبات من الموارد المتجددة -53

 (   )    فى النهر تتدفق المياة العذبة من منطقة مرتفعة إلى منطقة منخفضة  -54

 (    )   عندما تزداد قوة الجاذبية بين الأرض والقمر يقترب القمر أكثر من الأرض -59

 (    ×  )    تتسبب قوة جاذبية الشمس فى دوران الكواكب فى مدارات متغيرة  -58

 (     )     عند إلقاء كرة السلة لأعلى فإنها تسقط تجاه الأرض مرة أخرى -57

 (     )      الجاذبية تغير اتجاه حركة أى جسم يقذف فى الهواء    -22

 (     )    سحب الأجسام  التى حولة كلما زادت كتلة الجسم فإنة يبذل قوة أكبر فى -21

 ( ×  )        كتلة القمر أكبر من كتلة الأرض -20

 (   ×  )       تمتلك الأرض قوة الجاذبية أقل من جاذبية القمر -25

 (    )       توجد معظم المياه العذبة فى صورة متجمدة -22

 (    )    الإنسان جزء من الغلاف الحيوى الذى لة دور ويؤثر فى كل الأنظمة -23

 (   )       تعتبر مناطق الشعاب المرجانية مناطق ضحلة  -24

 (    ×  )     معظم المياة المالحة على سطح الأرض توجد فى صورة متجمدة -29

 (   )       ينجذب كل من الحديد والنيكل للمغناطيس -28

 (   )    تنشأ قوة احتكاك بين سطحين متلامسين وتؤدى إلى إبطاء حركتها -27

 ( ×  )    الهواء إحدى أنواع قوة الجاذبية التى تقلل من سرعة الأجساممقاومة  -32

 (   ×  )     عند زيادة مساحة السطح تزداد مقاومة الهواء فيهبط بسرعة -31

 (   )      تعتبر الشمس مركز الحركة فى المجموعة الشمسية -30

 (  )    فى حالة عدم وجود هواء فى الغرفة  تسقط  الأجسام بنفس السرعة -35

 (   )      تنشأ قوة سحب بين الأقطاب المختلفة فى المغناطيس -32
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 (     )      يتغير اتجاه سحب الأرض للجسم بتغير ميل الجسم   -33

 (    )      البرك تحتوى على مياه عذبة وحركة الماء بها راكدة  -34

 (    )        نوع المياه فى الجداول المائية عذب  -39

 (   )      لور فى الجداول المائية تعيش كل من السلمون والس -38

 (     )        لحة اتعيش زهرة اللوتس فى المياه الم -37

 (   )     يحدث تعاقب الليل والنهار بسبب دوران الأرض حول محورها -42

 (   )    المشترى هو أسرع الكواكب دوراناً حول محوره فى المجموعة الشمسية  -41

 (   )    ن الأنواع المختلفة فى العالم% م12يعيش فى مواطن الماء العذب  -40

 (   )    من المخاوف المتعلقة بالماء العذب هما ندرة الموارد نقص الجودة  -45

 (    )     يُعرف اليوم بأنة مدة دوران الأرض حول محورها دورة كاملة  -42

 (      )   كيلومتر فى الساعة 1422تزيد  تدور الأرض حول محورة بسرعة كبيرة -43

 (    )    ر طول الظل وموضعة بسبب الحركة الظاهرية للشمس  فى السماءيتغي -44

 (     × )      فى فترة الصباح يكون الظل قصيراً ثم يقل طولة   -49

 (   )    موقع الشمس وموقع الجسم من العوامل التى تؤثر فى طول وزاوية الظل -48

 (  ×  )     عندما تكون الشمس منخفضة فى السماء يكون الظل  قصيراً  -47

 (   )  مُحاق يظهر فى آخر يوم فى الشهر القمرى ويكون وجة القمر المواجه لنا مُظلماً تماماً  -92

 ( ×  )   كواكب تدور من حوله 9تتكون مجموعتنا الشمسية من نجم واحد هو الشمس و -91

 (   )     تستمد النجوم طاقتها من التفاعلات التى تحدث بين الغازات  -90

 (  ×  )    غازات شديدة الإنفجار مثل الأكسجين والهيدروجين تتكون النجوم من -95

 (   )   يق تفاعل الغازات المكونة لهاتنتج الشمس طاقة حرارية وضوئية عن طر -92

 (   )       من المناظير ثنائية العدسة منظار جاليلو  -93

 (  ×  )        يمكننا رؤية جميع الأجرام السماوية بأعيننا المجردة -94

 (    )      % من الغلاف المائى  74,3المالحة تمثل المياة  -99

 (   )   تعتبر الصحارى والغابات والأراضى الرطبة مثال على المناطق الإحيائية -98

 (    )      المناطق شديدة العمق لا يصل إليها ضوء الشمس -97

 (   )     تحتوى بحيرة عسل على تركيز عال من الأملاح الطبيعية  -82

  (  ×  )     ائية الجارية  يتدفق فيها الماء المالح بشكل مستمرالمسطحات الم -81

 (   ×   )       تحتوى البرك ومعظم البحيرات على مياة مالحة -80

 (    )   أخرى تظهر التجمعات النجمية بأنماط محددة فى السماء تشبه أشخاص أو أجسام  -85
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 (     ) ران الأرض حول الشمساختلاف ظهور التجمعات النجمية باختلاف فصول السنة بسبب دو -82

 ( ×   )     فى البدر يكون فية نصف القمر مُضاء والنصف الآخر مُظلماً  -83

 (  ×  )     فى تربيع ثانى يكون جزء صغير من طرف القمر مُضاء فقط -84

 (   )       تزدهر النباتات فى المسطحات المائية الجارية  -89

 (    )     والمحيطات يعيش كل من الدولفين ونجم البحر فى البحار -88

 (   )        سمك موسى يعيش فى المياه المالحة  -87

 (    )      إذا سقطت أمطار بكمية كبير يؤدى إلى حدوث فيضانات -72

 (   )  ينخفض منسوب الماء ويحدث جفاف للمجرى المائى عند سقوط أمطار بكميات قليلة  -71

 (   )        عندما تقل كتلة الجسم تقل قوة جاذبيتها -70

 (      )      تعتمد الجاذبية الأرضية على كل من كتلة والمسافة  -75

 (      )     عندما تتضاعف المسافة بين الجسمين تقل قوة الجاذبية بينهما -72

 ( ×   )      يتسبب المغناطيس فى سحب الأجسام ناحية الأرض -73

 (      )    الماء الموارد الطبيعية هى الأشياء التى نحصل عليها من الطبيعة مثل  -74

 (    )    المناطق التى يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلاً  هى الأراضى الرطبة -79

 ( ×   )     الذهب والفضة والألومنيوم من الموارد الصناعية على الأرض  -78

 (    )    توجد المياه الجوفية بكميات أكبر من جميع المياه فى الأنهار والبحيرات   -77

 (    )           تى استخدمها الإنسان واستخدمت فى الصناعة هى مياه الصرف الصحىالمياه ال -122

 

  صوب ماتحتة خط -السؤال الرابع :

 

  الجوى        كل الغازات التى تحيط بالأرض   الحيوىيشمل الغلاف  -1

 المشترى   هو أسرع الكواكب دوراناً حول محورة فى المجموعة الشمسية   لأرضا -0

 يوم        يومينض حول محورها كل تدور الأر -5

  قبل    منتصف النهار بعد فى الصباح الباكر تشرق الشمس على يسارك -2

 العذبة         %  5,3المالحة  نسبة المياة -3

 المالحة      فى كل من البحار والمحيطات المالحة  العذبةتوجد المياه  -4

 اع ثلاثة أرب      سطح الأرض  ربعيغطى الماء ما يقرب من  -9

 الإنسان      جزء من الغلاف الحيوى ويؤثر فى كل الأنظمة   التربة  -8
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 المالح        العذبالمحيط هو المسطح المائى الهائل من الماء  -7

 المحيط       بالنهرمسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات يعرف   -12

 عذبة         مالحةتحتوى البرك ومعظم البحيرات على مياة  -11

 أنهار          بركمسطحات المائية الجارية فى صورة تتشكل ال -10

 أسفل       لأعلى عند سقوط قلم من يدك فإنة يتحرك  -15

 كتلتها       حجمها تنشأ قوة الجاذبية لجميع الأجسام بفعل -12

 القمر    تؤثر فى حركة المد والجزر لمياه المحيط  الأرضيةقوة الجاذبية  -13

 الدفع       ام تتسبب فى حركة الأجس الإحتكاكقوة  -14

 غير مرئية        مرئية قوة الجاذبية هى قوة سحب -19

 عالية       من الأملاح   قليلةبحيرة عسل تحتوى على نسبة  -18

 قليلة         كبيرة بحيرة عسل تنمو بها النباتات  بنسبة  -17

 جارية     راكدةولكن فى الجداول المائية  جارية حركة الماء فى البرك -02

 المالحة       فى صورة بحار ومحيطات   عذبةال تتمثل المياه -01

   غلق   الصنبور اثناء غسل الاسنان فتحلترشيد استهلاك الماء حتى لا ينفد  يجب  -00

 جفاف     فيضانعند سقوط الأمطار بكميات قليلة جداً يحدث  -05

 الشمس    تسبب دوران الكواكب فى مدارات محددة  الأرضقوة جاذبية  -02

 تقلل   من سرعتها   تزيد لقرامل وإطارات الدراجة  تنشأ قوة احتكاك بين ا -03

 الحديد          الألومنيوم يجذب المغناطيس  -04

 الشمس     هو مركز الحركة فى المجموعة الشمسية   القمريعتبر  -09

 سنة       للدوران حول الشمس  سنتان تستغرق الأرض -08

 بدر    يكون فية منتصف الشهر القمرى ويكون مضاء كاملاً  المحاقطور  -07

 تربيع ثانى      يكون فية نصف القمر مضاء والآخر مظلم   أحدبطور  -52

 عربى     ليكمل دورة واحدة حول الأرض   ميلادىيستغرق القمر شهر  -51

 منتصف النهار      تكون الشمس فوق رأسك   الصباح الباكرفى  -50

 يمينك   بعد منتصف النهار حتى وقت الغروب    يسارك تكون الشمس على -55

 بيضاوى         دائرىور الأرض حول محورها فى مدار تد -52

 ثابت  للماء  متغيرعند سقوط الأمطار بكميات معتدلة يصبح المجرى مورد  -53

 استنزاف  للموارد  حفاظيؤدى استهلاك الموارد بمعدل أسرع من معدل تعويضها  -54

 الإستدامة    بأنها إتاحة استخدام الموارد ولكن بطريقة حكيمة    حماية المواردتعرف  -59
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 فيضان     جفافسقوط الماء بكميات أكبر مايمكن للنهر أن يحتوية يسبب  -58

 الساخنة     تسبب فى توهجها  الباردةتتكون النجوم من الغازات  -57

 طويل      ثم يقل طولة  قصير فى فترة الصباح يكون الظل -22

 السؤال الخامس اكتب المصطلح العلمى  

 

 (    غلاف جوى  )   غازات التى تحيط بالأرض  الغلاف الذى يحتوى على جميع ال -1

 (     )غلاف حيوى   الغلاف الذى يحتوى على جميع الكائنات الحية مثل الإنسان والحيوان  -0

 (     الشمس  )   جسم فضائى يتسبب فى دوران الكواكب حولة بفعل الجاذبية    -5

 (مسيةالمجموعة الش )     الشمس ومجموعة الكواكب التى تدور حولها  -2

 (تعاقب الليل والنهار )    ظاهرة تنشأ نتيجة دوران الأرض حول محورها  -3

 (    اليوم   )     مدة دوران الأرض حول محورها دورة كاملة  -4

 (    مياه جوفية )  مياه تحت سطح الأرض نتيجة تسربها من خلال طبقة من الصخور  -9

 (     النهر  )   منخفضة نطقة مرتفعة إلى منطقةمسطح مائى يتدفق مياه العذبة م -8

 (    البحيرة )     مسطح مائى محاط باليابسة من جميع الجهات  -7

 ( الغلاف الأرضى )   الغلاف الذى يعرف بالغلاف الصخرى ويحتوى على الجبال -12

 (    البحيرة  )   تتشكل من تجمع المياه فى المناطق المنخفضة من سطح الأرض -11

 (    المد والجزر   )  وتنغمر بالمياه نتيجة ارتفاع  المياه المنطقة الواقعة على طول الشاطئ -10

 (    الإحتكاك  )  قوة تنشأ بين سطحى جسمين متلامسين  تؤثر فى عكس اتجاه الحركة   -15

 (    الشمس )      مركز الحركة فى المجموعة الشمسية   -12

 (   اضى الأرطبةأر )  مناطق يكون فيها منسوب المياه أعلى قليلاً  من مستوى سطح الأرض -13

 (     النهر  )  مسطح مائى عذب تتدفق مياهه من الجبال وينتهى عند التقائة ببحر -14

 (         المحيط )     مسطح مائى كبير يحيط بالقارات ومياهه مالح  -19

 (   مياه جوفية     )   الماء الموجود داخل شقوق ومسام الصخور الممتدة تحت الأرض  -18

 (    المدار  )    ور فية الكواكب حول الشمس مسار بيضاوى الشكل تد -17

 (    التجمع النجمى )    مجموعة النجوم التى تكون معاً شكلاً معيناً فى السماء  -02

 (    النجوم  ) أجرام سماوية عملاقة تتكون من غازات شديدة الإنفجار مثل الهيدروجين   -01

 (    طور القمر  )   ى شكل الجزء المضاء من القمر الذى يتغير خلال الشهر القمر -00

 (     البدر  )     طور يظهر فى منتصف الشهر القمرى تقريبا -05

 (     النجم القطبى   )    النجم الذى يكون قريب من أحد قطبى الكرة الأرضية  -02



1  

 11111739114                فتحى عبدالعزيز    دعاء \إعداد أ     
 

 امصف الخامس  امفصل الدراسى امثانى  سلسلة  المبُتكر     

35 

 (   تلسكوب هابل  )     أجهزة تستخدم لرؤية الأجرام السماوية البعيدة  -03

 (    مناطق ضحلة ) مكن لضوء الشمس الوصول إليها مناطق توجد بالقرب من سطح المياه وي -04

 (مناطق شديدة العمق  )     مناطق عميقة جدا لا يصل إليها ضوء الشمس   -09

 (     البرك )     أماكن يكون فيها المياه عذبة وحركة الماء راكد  -08

 (    بحيرة عسل  )   البحيرة التى تحتوى على تركيز عالى من الأملاح الطبيعية  -07

 (    الإستدامة  )    خدام الموارد بطريقة لا تؤثر سلبا فى توافرها مستقبلا است -52

 (    حماية الموارد )    الحد من إمكانية الوصول إلى الموارد أو استخدامها  -51

 (     القمر )   الجسم الفضائى الذى تسبب جاذبيتة فى حركة المد والجزر  -50

 (   الساعة الشمسية  )   لوقت بالنهار وسيلة استخدمها القدماء المصريون لمعرفة ا -55

 (    المحميات  )    أماكن يتم تخصيصها لحماية الموارد من الاستنزاف -52

 (    المياه المالحة  )   مياه غير صالحة للشرب وتتمثل فى مياه البحار والمحيطات  -53

 

 السؤال السادس أسئلة متنوعة  
 

 اذكر نوع الغلاف فى كل من  -1

 (   بخار الماء –الإنسان  –المعادن  -–الطيور  –الضفدعة  –البحيرة  – الفيل  –البركة  –الصخور  – النيتروجين ) 

 جوى (  –حيوى أرضى  –حيوى  –حيوى  –مائى  –حيوى  –مائى  –أرضى   -)  جوى 

 اذكر مثال على تفاعل الغلاف الأرضى مع الغلاف الحيوى -0 

 نمو النبات فى التربة 

 الماء العذب    -مصادر للماء المالح اذكر  - 5     

 الماء العذب مثل الأنهار والمياه الجوفية  –الماء المالح مثل البحار والمحيطات         

 مما تتكون المجموعة الشمسية ؟ - 2 

 كواكب تدور فى مدارات بيضاوية الشكل  8الشمس ويدور حولها 

 ؟ قارن بين طور البدر والمُحاق   - 3

طور المحاق يحدث فى آخر يوم فى الشهر ويكون  –يحدث فى منتصف الشهر القمرى ويكون كلة مضاء  طور البدر

 كلة مظلمة 

 توجد أدوات تكنولوجية عديدة استخدمت لرؤية الأجرام السماوية البعيدة عنا اذكرها ؟  -4    

 المناظير ثنائية العدسة مثل منظار جاليلو  –تلسكوب هابل      

 كجم أيهما يكون جاذبيتة أكبر ؟ 322كجم وجسم كتلتة  122كتلة جسم  -9    
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 كجم  322جسم كتلتة      

 يعيش السمك فى الماء ويتغذى على الكائنات الدقيقة بها . حدد نوع الأغلفة فى الجملة  -8    

 غلاف حيوى مع غلاف مائى     

 بعض استخدماتة ؟الماء ضرورى لمعظم  أشكال الحياه على سطح الأرض اذكر  -7    

 غسل الأسنان  –نقل البضائع  –الإستحمام  –طهى الطعام      

 متر توقع أيهما يسقط أولا  مع ذكر السبب  0عند سقوط ريشة  ومشبك ورق معدنى من ارتفاع  -12    

  مشبك الورق المعدنى يسقط أولا لأنة أقل مساحة سطح      

 ا قوة الجاذبية ؟اذكر العوامل التى تتوقف عليه -11     

 المسافة بين الجسمين –كتلة الجسم      

 اذكر اثنين من المخاوف الرئيسية المتعلقة بالماء العذب  - 10     

 نقص الجودة  -ندرة الموارد      

 خرائط مستجمعات المياه ( –التلسكوب  –بناء السدود  –) مرشح المياه  –اذكر أهمية كل من  -15

 مياه الشرب تنقية  –              المياه مرشح 

 كمية كبيرة من المياه تستخدم خلال فترة الجفاف تخزين  –                    السدود 

 الأجرام السماوية رؤية  –                 التلسكوب 

 عن مياه صالحة للشرب البحث  –مستجمعات المياه خرائط 

 توقف الأرض عن الدوران حول محورها  –ماذا يحدث عند   -12

 يتعاقب الليل والنهار لن                         

 زيادة المسافة بين الأرض والقمر بالنسبة لقوة الجاذبية  -         

 قوة الجاذبية بينهما تقل         

 تقريب كل من بلاستيك وحديد من مغناطيس ؟  -       

     ولا ينجذب البلاستيك  للمغناطيس  الحديدينجذب     

 ساعة ؟ 02دوران الأرض حول محورها كل  -     

 عاقب الليل والنهار ظاهرة تحدوث  

 قذف جسم إلى أعلى  -                         

 مرة أخرى إلى الأرض بسبب الجاذبية يسقط       

 لهواء بالنسبة لمقاومة الهواء زادت مساحة السطح المعرض ل -              

 مقاومة الهواء زداد ت            

 حدوث ظاهرة المد والجزر؟   -  علل لما يأتى        -13 

  جاذبية القمر بسبب                   
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 تدور الكواكب حول الشمس فى مدارات ثابتة ؟ -

 جاذبية بين الشمس والكواكب قوة  ب بسب   

 حدوث ظاهرة تعاقب الليل والنهار  ؟  -

 دوران الأرض حول محورها بسبب 

 بطء سرعة البارشوت أثناء هبوطة ؟ -          

 اد مقاومة الهواء دزيادة مساحة سطحة وبالتالة تزبسبب 

 يبدو كوكب الأرض مثل كره زرقاء عند النظر إلية من الفضاء ؟ -          

 ماء يغطى ثلاثة أرباع سطح كوكب الأرضاللان 

 على سطح الأرض ؟ثبات واستقرار الأجسام  - 

 وجود قوة الجاذبية الأرضية بسبب 

 يجذب المغناطيس النيكل ولكن لا يجذب النحاس ؟ -         

 النحاس ليس من المواد المغناطيسية ولكن   النيكل من المواد المغناطيسيةلأن 

  -قارن بين كل من : -41

 أمثلة ( –الغلاف الصخرى والغلاف الجوى  من حيث )  التعريف   -أ

 الغلاف الجوى  الغلاف الصخرى  وجه المقارنة

جميع الصخور يشمل الذى  غلاف  التعريف

 والتربة داخل الأرض 

على خليط من جميع الغازات يحتوى 

 المختلفة  التى تحيط بالأرض 

 –أكسيد الكربون ثانى  –الأكسجين  المعادن  –التربة   -الصخور  الأمثلة 

 النيتروجين 

 

 أنواع الكائنات التى تعيش فيها (  –حركة المياه  –البرك والمحيطات من حيث ) نوع المياه  -ب

 المحيطات  رك الب  وجه المقارنة 

 مالحة  عذبةمياه  نوع المياه

 جارية  راكدة  حركة المياه

زهرة  –الضفادع  –السلمندر  أنواع الكائنات التى تعيش بها 

 اللوتس 

 –موسى سمك  –البحر نجم 

 الدلافين 
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 الظاهرة الناتجة عنة (  –دوران الأرض حول الشمس من حيث ) مدة الدوران  –دوران الأرض حول محورها  -ج

 دوران الأرض حول الشمس  دوران الأرض حول محورها وجه المقارنة 

 كاملة سنة  ساعة  02 الدوران مدة 

 فصول السنة الأربعة تعاقب  الليل والنهار تعاقب  الناتجة عنة الظاهرة 

 

 -الأسئلة الآتية :أجب عن  -14

 

 يعيش هذا النبات فى نفس النظام البيئى الذى يعيش فية الضفدع   -أ

  البرك, ما النظام البيئى الذى يعيش فية  زهرة اللوتس ما اسم هذا النبات  -1

  راكدة  وما حركتها  عذبة  مياهما نوع المياه التى ينمو بها  -0

 أنواع من الديدان ,  السلمندراذكر أنواع أخرى تعيش معه فى نفس النظام  -5

 

 لاحظ الشكل الذى أمامك ثم أكمل  -ب

 أرضى تعتبر التربة المزروع بها النبات جزء من غلاف  -1

 المائى ف رى النبات بالماء يعد تفاعل بين الغلاف الحيوى والغلا -0

 اذكر مثال آخر على تفاعل بين نفس الغلافيين ؟ -5

 الحيوانات  توفر التربة المأوى لبعض  

 

 لاحظ أمامك ثم أجب -ج

 الأرضتسقط التفاحة من على الشجرة تحت تأثير قوة جاذبية  -1

 غير مرئية تعتبر قوة الجاذبية قوة  -0

 المسافة والكتلة تعتمد قوة الجاذبية على كل من  -5
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 لاحظ الصورة التى أمامك ثم أجب  -د

 

 المجموعة الشمسية الشكل الذى أمامك يمثل  -

 جاذبية الشمس القوة التى تتحكم فى حركة الكواكب هى  -

 قوة الجاذبية  قلت كلما زادت المسافة بين الكوكب والشمس  -

 أكبرهم جاذبية   المشترىتزداد الجاذبية وبذلك يعتبر كوكب   كتلة الجسم عند زيادة  -

 

 

 -دعاء بعد المذاكرة :

 رزقتىى ما اجعل اللهم,  الدراسة على مقثلة مىشرحة ووفسا ً مىيرا ً عقلا لدوك مه لى هة اللهم
 عىى وأتعد وفهما ً وصثرا ً وحلما ً علما ً زدوى رب,  اربي كريم يا على لا لى حجة العلم مه

  والتشتت الىسيان

 خالص تحياتى وتمنياتى لكم بالتفوق والنجاح

 دعاء فتحى عبدالعزيز -إعداد :                          11111739114    للتواصل  
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 اكتب المصطلح العلمً

 ٌشمل المسطحات المائٌه مثل الانهار والبحار والمحٌطات ................. (1

 ٌشمل الهواء الجوي المحاط بكوكب الارض ................. (2

 ٌشمل الصخور والحصى والرمال ................. (3

 ٌشمل جمٌع الكائنات الحٌه مثل النباتات والحٌوانات والكائنات الدلٌمه ................. (4

 هً عملٌه حدوث تكسٌر وتفتٌت للصخور من خلال المٌاه .................. (5

 هً مسطح مائً محاط بالٌابس من جمٌع الجهات ........... (6

منطمه منخفضه  إلًهو مكان ٌتدفك الٌه المٌاه من منطمه عالٌه الارتفاع  ........... (7

 الارتفاع فً مسار محدد

 هو مٌاه الامطار التً تنتمل إلى الانهار أو سطح الارض .................. (8

 مسطح مائً هائل من الماء المالح ................... (9

 طنهاٌه نهر ٌلتمً ببحر او محٌهو  ............. (11

 إلى تسربهاهً المٌاه التً توجد تحت سطح الارض نتٌجه  ................. (11

 الارض من خلال طبمه من الصخور المسامٌه

هً عملٌه تنمل الصخور المفتته الى اماكن اخرى من خلال  .................. (12

 المٌاه

ٌعرف بالغلاف الصخري وٌحتوي على الصخور والمعادن  .................. (13

 التً تتكون منها الارض

 ٌحتوي على جمٌع المٌاه الموجوده على الارض .................. (14

ٌعرف الغلاف الغازي ٌحتوي على كل الغازات التً تكون  .................. (15

 بالارضالهواء الجوي وتحٌط 

خور المسامٌه تتسرب من خلالها المٌاه هً طبمه من الص ................ (16

 الجوفٌه إلى سطح الارض

هً منطمه كبرى تتمٌز بكساء خضري وتربة ومناخ وحٌاه  ................... (17

 الاخرىبرٌه تمٌزها عن غٌرها من المناطك 

% من نسبه المٌاه على سطح الارض 97تمثل حوالً  ................... (18

 والخلجانوتوجد فً البحار والمحٌطات 

% من نسبه المٌاه على سطح الارض وتوجد 3تمثل حوالً  .................. (19

 فً الانهار ومعظم البحٌرات والامطار والمٌاه الجوفٌة

هً مناطك توجد بالمرب من سطح المٌاه مثل مناطك  ................... (21

 الشعاب المرجانٌه ومناطك المد والجزر

طك عمٌمه جدا لدرجه ان ضوء الشمس لا ٌستطٌع هً منا .................... (21

 الوصول إلٌها

بالمٌاه  مغمورةوتكون  الشاطئهً منطمه والعه على طول  ................... (22

 الجزرعند ارتفاع منسوب المٌاه اثناء المد وتكون ظاهره عند انحسار المٌاه اثناء 

هً بحٌره توجد فً جٌبوتً تحتوي على تركٌز عالً من  .................. (23

جدا بالنسبه للاسمان ومعظم الحٌوانات المائٌه  مالحةالاملاح الطبٌعٌه ولذلن هً 

 الاخرى
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اللوتس وبعض الحشرات تضع  زهورتنمو فٌها  راكدةهً مٌاه عذبه  ....... (24

 والضفادعوٌعٌش فٌها السمندر  بٌضها فٌها

وجارٌة ٌعٌش بها الطحالب وانواع من هً مٌاه عذبه  ................... (25

 الاسمان مثل السلمون والسلور وٌعٌش بها جراد البحر

وسمكه موسى  هً مٌاه مالحه جارٌه ٌعٌش فٌها نجم البحر ................... (26

 والدلافٌن

 نماط تدور فٌها مٌاه المحٌط حول العالمهً عبارة عن أ ..................... (27

هً مناطك ٌوجد فٌها منسوب المٌاه اعلى للٌله من  .................... (28

 وتحتوي على مٌاه عذبهمستوى سطح الارض 

منطمه تتجمع فٌها المٌاه من مصادر مختلفه تتحرن فً اتجاه  .................. (29

 واحد او هً منطمه منخفضه من الارض تتجمع فٌها المٌاه

هً روافد تتدفك الى الانهار وتصب فً  مسطحات مائٌه  ................... (31

 والمحٌطاتاكبر مثل  الخلجان 

 الحد من امكانٌه الوصول الى الموارد او استخدامهاهو  ..................... (31
هً استخدام مورد بطرٌمه لا تؤثر سلبٌا فً توفٌر هذا المورد  ................ (32

 مستمبلا

 تم استخدامهاٌاه هً م .................. (33

 لوه تسبب حركه الاجسام لاسفل نحو الارض ...................... هً  (34
تسبب حركه الكواكب حول الشمس فً مدارات  هً لوة .................... (35

 محددة
 تؤثر فً حدود ظاهره المد والجزر فً المحٌطات هً لوة ................ (36

 باتجاههاتجذب بعض الاجسام المعدنٌه  لوةهً  .............. (37
 الحركة إبطاءلى إبٌن سطحً جسمٌن تؤدي  تنشأهً لوه  ............... (38

احتكان تنشأ بٌن جسم المتحرن والهواء وتملل ة هً لو ................. (39

 سرعه حركته

 الشمسعن شكل بٌضاوي تدور فً الكواكب حول  عبارةهً  ........... (41
 هً الشمس ومجموعه الكواكب التً تدور حولها .................. (41

 إلًهو خط افتراضً ٌمر عبر الارض من المطب الشمالً  ................... (42

 الجنوبًالمطب 

هً سلسله او نمط من الاحداث ٌتكرر بنفس الترتٌب وٌمكن التنبؤ  ........  (43

 به

 هو دوران جسم ما حول محوره ....................... (44

التً ٌستغرلها كوكب لعمل دوره كامله حول  الزمنٌة الفترةهو  ........ (45

 محوره

 هو أسرع كوكب ٌدور حول محوره فً المجموعه الشمسٌة .................. (46
هو مجموعه من النجوم التً تكون معا شكلا معٌنا فً  ................. (47

 السماء
حٌث ٌكون  الارضٌة الكرةهو ألمع نجم لرٌب من أحد لطبً  ................. (48

 لرٌبه من محور دوران الارض



 

4 
 

تغٌر شكل جزء الممر المضًء بضوء الشمس كما ٌرى هً  ............... (49

 من الارض

هو اول اطوار الممر وٌكون شكل الممر على هٌئه هلال صغٌر لا  ............. (51

 ما ٌزداد تدرٌجٌاً بمرور الولت
هو طور من اطوار الممر ٌظهر فً منتصف الشهر العربً وٌكون  .......... (51

 فٌه وجه الممر موجه لنا مضٌئا بالكامل

هو طور من اطوار الممر ٌظهر فً اخر ٌوم فً الشهر الممري  ............. (52

  تمامًاا وٌكون وجه الممر الموجه لنا مظلمً 

تتكون من الغازات شدٌدة الانفجار مثل  ةعملالسماوٌة  أجسامهً  .......... (53

 الهٌدروجٌن والهٌلٌوم

 النجومهً تجمع هائل من الالاف ملاٌٌن  ......... (54
هو فضاء شاسع ٌضم عدد ضخمًا فً من الاجرام السماوٌه  ......... (55

 كالمجرات والنجوم والكواكب

التً تتشكل بٌن محور الارض التً تدور حوله  الزاوٌةهً  ................. (56

 ومحور الارض المداري حول الشمس

 أكمل لما ٌلً 

 انظمه رئٌسٌه ........ تتكون الارض من (1

 .......و  ......... و ......... و ........تعددت مصادر المٌاه على سطح الارض فمنها  (2

 .............. و

 ..........، والماء ٌمثل الغلاف  .........تمثل الكائنات الحٌه الغلاف  (3

 عن طرٌك الٌنابٌع والابار .........نحصل على المٌاه  (4

 ........ عند تفاعل انظمه البٌئه ٌحدث تبادل للطاله و (5

مع  ........وهذا ٌوضح تفاعل الغلاف  لها مأوىبعض الحشرات من التربه  تأخذ (6

 ..........الغلاف 

 ........مختلفة أكثر فً فصل لد تلاحظ تجمعات نجمٌة  (7

  ..........................الساعة الشمسٌة علً تعتمد  (8

 المتجددةالموارد من  ........ٌعتبر  (9

  .............ٌتواجد جراد البحر فً  (11

 ............ٌتواجد سمن موسً فً بحٌرة  (11

ٌدل على تفاعل الغلاف  التربةمن  الغذائٌةتحصل النباتات على العناصر  (12

 ..........مع الغلاف  ........

 للارض .........الذي ٌتكون من الثلج جزءا من الغلاف ٌعتبر النهر الجلٌدي  (13

غاز ثانً اكسٌد الكربون من الهواء الجوي اثناء عملٌه البناء  ٌمتص النبات (14

 ..........مع الغلاف  ........الضوئً ٌدل علً تفاعل الغلاف 

غذائها ٌدل على تفاعل  لصنعجذور النباتات العناصر الغذائٌه من التربه  (15

 ............مع الغلاف  .........الغلاف 

 ...............و  ..............و  ...........مثله المناطك الاحٌائٌه أمن  (16

 ...................و 
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 ................. و ..............إلى  تنمسم الغلاف المائً (17

على الارض بكمٌه أكبر من جمٌع المٌاه الموجوده فً  ..........تتواجد المٌاه  (18

 مٌاه الانهار والبحٌرات 

 ٌحتوي على مزٌج من المٌاه المالحه والمٌاه العذبه .............. (19

بردوٌل ال وبحٌرة مرٌوط وبحٌرةالمنزله  بحٌرة ...........من امثله البحٌرات  (21

 وبحٌرة البرلس و بحٌرة عسلدكو إ وبحٌرة

  لارون ووادي الرٌانة ناصر وبحٌر بحٌرة ..........من امثله البحٌرات  (21

 ...............انواعا مختلفه من  تعد المستنمعات والبرن (22

 .......... و .............بالماء الرئٌسٌه المتعلمه  من المخاوف (23

عندما ٌتم تخزٌن المٌاه فً شموق ومسام الصخور  .........تتكون المٌاه  (24

 تحت الارض

فً  وتصبٌطلك على الجداول والمجاري المائٌه والانهار التً تلتمً معا  (25

 ..................ب  مشترن مائًنهاٌه المطاف فً مسطح 

 سحب  تجذب الاجسام نحو الاسفل وتسبب حركتها لوة ............. (26

 ........المغناطٌسٌه تكون لوه  لوةفمط بٌنما  .........ة لو الجاذبٌة لوةتعتبر  (27

 .......او لوه 

 لدٌهماكتله الاجسام تزداد لوه الجاذبٌه  ........عندما  (28

 بٌنهمالوه الجاذبٌه  .......عندما تزداد المسافه بٌن جسمٌن  (29

 الشمسعلى دوران الكواكب فً مدارات ثابته حول  ..............تعمل  (31

 الاجسام الاجسام بتغٌر المسافة بٌن الاجسام وكتله  ...............تتغٌر  (31

 ................................بسبب سرعه دوران الكواكب حول الشمس  (32

 من كتله الممر ......كتله الارض  (33

 .................... اتجاهتسحب لوة الجاذبٌه الاجسام فً  (34

 لوه تجذب بعض الاجسام المعدنٌه باتجاهها  .....................ٌعد  (35

 و .......... و ........ المعدنٌه التً تنجذب للمغناطٌس الأجساممثله أمن  (36

............ 

 .............. لوةعمل فرامل الدراجه على ة تعتمد فكر (37

هواة المفز بالمظلات إلً أعلى لتبطئ من سرعه  .................تسحب  (38

 سموطهم نحو الارض

 الارضاتجاه جاذبٌه  ......تؤثر مماومه الهواء فً  (39

 الورقمن مماومه الهواء لمشبن  ....... للرٌشةمماومه الهواء  (41

 .................. لوةٌسحب المغناطٌس مشبن الورق بفعل  (41

الارض تدور حول الشمس فً مسار أن  كوبرنٌكوسذكر العالم نٌكولاس  (42

  محدد

 تحافظ على بماء الكواكب فً مدارات ثابته حول الشمس .................لوة  (43

 ...........مركز الحركه فً المجموعه الشمسٌه هو  (44

 .....................حدوث ظاهرة الارض حول محورها ٌسبب دوران  (45

 ساعة  ......محورها دورة كاملة كل تدور الارض حول  (46

 ............................تبدو الشمس وكأنها تتحرن فً السماء ٌسبب  (47
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  ........ ٌكوننصف الكرة الأرضٌة غٌر المواجة للشمس  (48

 .................................دوران الارض حول الشمس ٌنتج منه  (49

 .............فً ولت ٌكون مولع الشمس فً منتصف السماء تمربٌاً  (51

 ..............و  ..............علً الدورة من أمثلة  (51

هو أسرع كوكب ٌدور حول محوره فً المجموعة  .............كوكب  (52

 الشمسٌة

 مثله التجمعات النجمٌهأمن  ..............ٌعتبر  (53

الساعة من الغرب إلً اتجاه عمارب  ........تدور الارض حول محورها  (54

 الشرق 

 علً خرٌطة مصر تلاحظ شروق الشمس أولاً  ..........المدن التً تمع ناحٌة  (55
 .............،  ...............الظل  زاوٌةو  طولالعاملان اللذان ٌؤئران فً  (56

 فً السماء ...............ٌكون الظل طوٌلًا عندما تكون الشمس    (57

 من الصٌف  ..........فً الشتاء ة مختلفة تري تجمعات نجمٌ (58

 غازات ساخنة تتسبب فً توهجها  ..............تتكون  (59

 الحجم  ...........نجمًا تعتبر الشمس  (61

إلً معادلة لتفسٌر كٌف تحول الشمس المادة  أٌنشتاٌنالعالم ألبرت وضع  (61

 طالة تصل مباشرة إلً كوكب الارض 

الغازات لتنتج بٌن  .............تستمد الشمس الطالة الناتجة عن التفاعلات  (62

 الطالة الحرارٌة والطالة الضوئٌة 

  .............. ............... وتتكون النجوم من غازات شدٌد الانفجار مثل  (63

 ............... ،الأجرام السماوٌة تستخدم بعض الادوات مثل لدراسة  (64

............. 

 ...................تساعدنا التجمعات النجمٌة فً معرفة  (65

  ...................تمع مجموعتنا الشمسٌة فً مجرة تعرف باسم  (66

 علل لما ٌاتً

 ٌعتبر الماء من الموارد المتجددة (1

 ج/ 

 العلماء كلمه غلاف لتسمٌه كل نظام من انظمة الارض  (2

 ج/ 

 تضع الحشرات بٌضها فً البرن (3

 ج/ 

 تعٌش الحٌتان فً المحٌطات فمط ولا تستطٌع المنادٌل العٌش فً البرن (4

 ج/ 
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 ٌدور الممر فً مدار ثابت حول الارض (5

 ج/ 

 ٌطفو رائد الفضاء فً الفضاء (6

 ج/ 

 جاذبٌه الارض أكبر من جاذبٌه الممر (7

  ج/

 الشمسٌهالشمس مركز الحركه فً المجموعه  تعد (8

 ج/ 

 تتحرنالارض ونعتمد اننا ثابته لا  بحركةلا نشعر  (9

 ج/ 

 تظهر نجوم جدٌدة كل لٌله من جهه الشرق (11

 ج/ 

 السماء لٌلا مختلفه فً فصول السنه الأربعه تبدو (11

 ج/ 

 

 ماذا ٌحدث لما ٌلً

 لم توجد الجاذبٌه الارضٌه إذاحركه الممر  (1

 ج/ 

 لوه الجاذبٌه بٌن الارض والممر اذا تضاعفت كتله الممر (2

 ج/ 

 تولفت الارض عن دوران حول محورها (3

 ج/ 

 الامطاراستخدام مٌاه الابار بشكل اكبر مما ٌتم تعوٌضه من هطول  (4

 ج/ 

وما الظاهره التً تحدث  المدار(فً  أمحول المحور )الشكل الممابل حدد نوع دوران الارض 

 الدورانهذا نتٌجه 

 ج/ 

 الظاهرة : 



 

8 
 

 

 الممابلمن الشكل 

 ما سبب سموط رجل المظلات لأسفل  

 الهواءبالرغم من وجود مماومه 

 ج/ 

 

 

 استخرج الكلمه او العبارة غٌر مناسبة

 منظارجالٌلٌو -مٌكروسكوب -هابلتلسكوب  -العدسه منظار ثنائً 

 المواردترشٌد استهلان  -الافراط فً استهلان الموارد  -التلوث  -الزٌادة السكانٌة 

 بخار الماء –التربة  –المعادن  –الصخور 

 بحٌرة لارون –بحٌرة البرلس  –بحٌرة عسل  –المنزلة بحٌرة 

 مٌاة جوفٌة – البحار –الجداول المائٌة  –البرن 

 لوة الدفع –لوة السحب  –لوة الجاذبٌة  –الموة المغناطٌسٌة 

 

  الشمس( -الممر-رتب الاجرام السماوٌه التالٌه تنازلٌا حسب لوه الجاذبٌه ) الارض 

1- ........... 

2- ........... 
3- ........... 

 المئوٌه لكل منهمالارن بٌن الماء العذب والمٌاه المالح من حٌث المصدر والنسبه 

 

 

 

 الماء المالح الماء العذب

.................................  ...................... 

............... ................. 
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